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Referat fra møde i Uddannelsesudvalget den 3. juni 2026  
 
Til stede: 
Katrine Feldballe Bernholm (forperson for Uddannelsesudvalget - Yngre Lægers bestyrelse - YL´s 
repræsentantskab og Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse) 
Jens Birk Andersen (Sjælland – Videreuddannelsesrådet Øst - YL´s repræsentantskab) 
Kasper Tegtmeier Sinding (Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræsentantskab)  
Maria Lundsby Jensen (Midtjylland – Videreuddannelsesrådet Nord - YL´s repræsentantskab)  
Sofie Walin Have (Hovedstaden) 
Oliver Benner Hamaker (Nordjylland – Videreuddannelsesrådet Nord) 
Rikke Tolstrup (Syddanmark - YL´s repræsentantskab) 
Jonas Olsen (Hovedstaden – Videreuddannelsesrådet Øst - YL´s repræsentantskab) 
Karen Winthergård Fjæreide (Hovedstaden - Videreuddannelsesrådet Øst – suppleant YL´s repræ-
sentantskab) 
Marie Bukholt Byskov ((Midtjylland – YL´s repræsentantskab)  
Tine Garne Køhler, Janne Vinderslev og Hans Mathiasen fra YL´s sekretariat 
 
Afbud/ikke fremmødte:  
Sara Nørgaard Søgaard (Syddanmark - YL´s repræsentantskab) 
Nadia Hovgesen (VUR Nord - YL´s repræsentantskab) 
Deema Radif (GYL) 
Sebastian Nesheim Shaw (Nordjylland – Videreuddannelsesrådet Nord) 
Søren Niemi Helsø (formand LUU - Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræsentantskab og Nationale 
Råd for Lægers Videreuddannelse) 
Rebecca Kjær Andersen (FADL) 
Sofia Ingeborg Due (FADL) 
Geert Amstrup fra LF´s sekretariat 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen blev tilføjet et nyt punkt 4a med gennemgang af dagsordenerne til møder i Det Natio-
nale Råd for Lægers Videreuddannelse DNR) den 10. juni 2026 og Lægeforeningens Uddannelsesud-
valg (LUU) den 8. juni 2026. 
 
2. Ekstraordinære HU-forløb 
Sundhedsministeriet og Danske regioner udmeldte primo januar 2026 rammerne for 30 ekstraordi-
nære HU-forløb (EOHU) inden for specialerne almen medicin, im/geriatri, psykiatri og B/U-psyki-
atri i tilknytning til dimensioneringsplan 2026-2030.  
 
Udvalget blev orienteret om aktivering af EOUH-forløb i videreuddannelsesregionerne. 
 
I videreuddannelsesregion Øst er etableret et EOHU-forløb i geriatri med 3 år på Bornholm og 2 år i 
Hovedstaden. Det blev oplyst, at EOHU-forløbet var blevet etableret bl.a. gennem forarbejde af 
Yngre Geriatere under Dansk Selskab For Geriatri, og at der havde været flere ansøgere. 
 
I videreuddannelsesregion Syd er der endnu ikke etableret EOHU-forløb under henvisning til, at 
alle ordinære HU-forløb skal besættes, inden man vil opslå EOHU-forløb. 
 
Der var heller ikke etableret EOHU-forløb i videreuddannelsesregion Nord, idet det var blevet op-
lyst, at der ikke var fulgt økonomi med til etablering af EOHU-forløb. EOHU-forløb er indeholdt i 
dimensioneringsplan 2026-2030, og det er Yngre Lægers opfattelse, at der således er tilvejebragt 
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økonomi til etablering af EOHU-forløb i lighed med almindelige HU-forløb. Dette var forgæves ble-
vet fremført af Yngre Læger i VUR Nord. 
 
Det er opfattelsen, at VUR Nord-formandskabet og videreuddannelsessekretariatet først vil tage 
spørgsmålet op om EOHU-forløb ultimo 2026, men at forventningen er, at man ikke ser et behov 
for at opslå EOHU-forløb, så længe ikke alle ordinære HU-forløb i de relevante fire specialer er be-
sat. 
 
Katrine Feldballe Bernholm ville tage problemet med den ”manglende finansiering” af EOHU-forløb 
op på DNR-mødet den 10. juni 2026 (som også var gjort over for Danske Regioner i forbindelse med 
YL-repræsentantskabsmødet den 28. maj 2026). 
 
Katrine Feldballe Bernholm gjorde opmærksom på, at tanken bag etablering af EOHU-forløb netop 
er at forsøge at få besat HU-forløb, som ikke er blevet besat ved de ”almindelige” rammer for an-
sættelse i HU-forløb, via mere fleksible rammer, som den uddannelsessøgende kan være med til at 
fastlægge.    
 
Der blev peget på, at forudgående henvendelser af uddannelsessøgende læger til videreuddannel-
sessekretariatet kunne være en facilitering af etablering af EOHU-forløb – i lighed med EOHU-for-
løbet i geriatri i videreuddannelsesregion Øst. 
 
Der var enighed om, at en ”synlighed” af en sådan mulighed er meget relevant at bringe frem i re-
levante fora – videreuddannelsesråd, uddannelsesråd, speciallægeselskaber, på afdelingerne mv. 
 
3. Nyt fra videreuddannelsesregionerne/regionerne   
Nord 
På seneste møde i VUR Nord den 20. maj 2026 var hovedspørgsmålet for Yngre Læger den mang-
lende finansiering af EOHU-forløb – jf. ovenstående.  
 
Øst 
Det forlyder, at der i videreuddannelsesregion Øst planlægges med at udbyde 10 ”militære KBU-
forløb”, som indeholder ½ år på et sygehus og ½ år på et af Forsvarets Sundhedscentre. Læger, 
der tilbydes et ”militært KBU-forløb”, udgår af den ordinære KBU-fordeling og deltager forlods i 
en særlig lodtrækning om tildeling af et ønsket sundhedscenter i forsvaret.  
 
Ved valg af KBU-forløb i videreuddannelsesregion Øst fremgår almen praksis-sted ofte ikke. Dette 
betyder, at en del KBU-læger først oplyses om almen praksis-sted en måned inden påbegyndelse. 
Yngre Læger presser på for en tidligere orientering. 
 
Syd 
Dagsordenen til mødet i VUR Syd 16. juni 2026 forelå endnu ikke. Herudover blev der ikke oriente-
ret. 
 
4a. Møder i DNR den 10. juni 2026 og LUU den 8. juni 2026 
Katrine Feldballe Bernholm gennemgik dagsordenen til DNR-mødet den 10. juni 2026, der omhand-
lede lægelig videreuddannelse på Færøerne, nye specialebeskrivelser, ny KBU-målbeskrivelse og 
sundhedsvæsenets beredskab i en verden præget af større usikkerhed.  
 
Jonas Olsen oplyste, at man i videreuddannelsesregion Øst drøfter afdelinger, der kan indgå som 
uddannelse for KBU-læger. Det er hans opfattelse, at man i disse drøftelser anlægger ret brede 
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vurderinger af afdelingernes muligheder for at imødekomme uddannelseskrav mht. KBU-målbeskri-
velsen. 
 
Kasper Staghøj Sinding fremførte, at det er væsentligt, at man ved udvælgelse af KBU-afdelinger 
fokuserer på ”det brede” ctr. ”det snævre”. 
 
LUU-dagsordenen for mødet den 8. juni 2026 omhandlede primært DNR-mødet den 10. juni 2026, 
men herudover vil der blive givet en status for arbejdet med LF´s efteruddannelsespolitik. 
 
4b. Orientering i øvrigt 
Kasper Staghøj Sinding orienterede fra drøftelserne på YL-repræsentantskabsmødet den 28. maj 
2026 vedr. et presset lægeligt arbejdsmarked, hvor der var en paneldebat med YL´s forperson 
Wendy Sophie Schou, sundhedsfaglig direktør Helene Probst, Danske Regioner og Anne-Mette Hvas, 
dekan på det sundhedsvidenskabelige fakultet, Aarhus Universitet. Der synes at være en overord-
net enighed om, at problemerne på det lægelige arbejdsmarked med utilstrækkelige uddannelses-
stillinger skal løses og behov for en bedre efterspørgselsvurdering. Med hensyn til spørgsmålet om 
optaget på medicinstudiet sporedes en ”forsigtig” enighed om, at der uddannes for mange læger. 
 
Katrine Feldballe Bernholm orienterede om, at den tidligere udmeldte ikrafttrædelsesdato for de 
nye rammer for introstillinger/begrænsning for antal introstillinger den 1. juli 2026 var blevet ud-
skudt, da det er vurderet, at dette forudsætter en ændret uddannelsesbekendtgørelse. Det fore-
ligger ikke, hvornår de nye rammer for introstillinger i stedet træder i kraft. 
 
Der vil blive orienteret herom i et Medlems-Nyt, YL`s hjemmeside og ved orientering til kredsen 
vedr. de uddannelsespolitiske strategiseminarer. 
 
Katrine Feldballe Bernholm orienterede endvidere om, at ansættelsesproceduren til besættelse af 
HU-forløb står for at blive ændret. Forårsaftalen 2025 fastlægger, at Danske Regioner skal gen-
nemgå den nuværende HU-ansættelsesprocedure, således at ”uønskede incitamenter til at gen-
nemføre en ph.d. fjernes og sikre, at der lægges vægt på kliniske kompetencer opnået på et akut-
hospital uden for de større byer”. 
 
Danske Regioner har nedsat en tværregional arbejdsgruppe, der skal omsætte disse politisk ud-
stukne mål til en ny HU-ansættelsesprocedure. Det vides ikke, hvornår arbejdsgruppen er klar med 
et udspil. 
 
En ny ansættelsesprocedure til besættelse af HU-forløb skal godkendes i regionernes sundhedsdi-
rektørkreds  
 
Jonas Olsen og Jens Birk Andersen tilkendegav, at ansættelse alene bør baseres på kompetencer 
uden hensyntagen til geografiske forhold. 
 
Endelig orienterede Katrine Feldballe Bernholm om et møde mellem LF, YL og dekanerne for de 
fire sundhedsvidenskabelige fakulteter medio maj 2026, hvor man bl.a. havde drøftet optaget på 
medicinstudiet. 
 
5. Mødeplan 2026 
De resterende UU-møder i 2026 er: 

15. september Uddannelsespolitisk strategiseminar – heldagsmøde 10.00-16.00 med efterfølgende 
UU-møde 16.00-17.00 - fysisk deltagelse. 



                                                           
                                                                                                                                      
  
                                                                                                                            
    
 

4 
 

30. november (virtuelt) 16.30-18.00 

Katrine Feldballe Bernholm efterlyste emner, der eventuelt kan indgå i uddannelsesstrategisemi-
naret i september 2026. 

Der blev nævnt de nye målbeskrivelser, ”fortrængningen” af YL-aspekter ved ansættelse som Ud-
dannelseskoordinerende/Uddannelsesansvarlig overlæge og lægelig videreuddannelse på regions-
klinikker. 

Disse vil indgå i overvejelserne om emner til uddannelsesstrategiseminaret. 

Katrine Feldballe Bernholm opfordrede til, at man meldte ideer til emner for uddannelsesstrategi-
seminaret ind på UU-konferencen på Lægedebatten. 

6. Eventuelt  
Jens Birk Andersen fortalte, at det forlyder, at der er almen medicinske introstillinger i Region 
Sjælland, der ikke besættes, selvom der skulle være ansøgere nok. En del af disse skulle være 
udenlandske læger med tidligere evalueringsansættelser. 
 
Oliver Benner Hamaker oplyste, at Koordinationsgruppen for lægelig videreuddannelse i Region 
Nordjylland har drøftet ansættelse af udenlandske læger med tidligere evalueringsansættelser. 
 
Jens Birk Andersen ville forfølge, hvorvidt ”det har noget på sig” vedr. problemer med at få an-
sættelse for udenlandske læger med tidligere evalueringsansættelser. I så fald forudså han, at det 
kan blive rigtig svært for udenlandske læger med tidligere evalueringsansættelser at få fodfæste 
på det danske lægelige arbejdsmarked. 
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